quinta-feira, 25 de feVereirO de 201012
Diário OficialExecutivo  2

Diária
Número De Publicação: 72768

Portaria: 240/2010
Objetivo: A fim de realizar levantamento técnico para elaboração
de projeto de sinalização viária, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571907481/Eduardo Rabelo Freire (Assist. Adm.) / 3.5 diárias
(Completa) / de 09/02/2010 a 12/02/2010
32618911/Ivan Campos Bezerra (AST) / 3.5 diárias (Completa)
/ de 09/02/2010 a 12/02/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

coNtrato
Número De Publicação: 72827

Contrato: 6/2010
Objeto: Contratação de profissional para a prestação de serviços
técnicos especializados, referente à Terapia Ocupacional,
objetivando melhoria no ambiente laboral desta Autarquia.
Valor Total: 8.000,00
Data Assinatura: 12/02/2010
Vigência: 12/02/2010 a 11/04/2010
Dispensa: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545340000    339036                     0261000000          Estadual
06122012545350000    339036                     0261000000          Estadual
06303121147280000    339036                     0261000000          Estadual
Contratado: Larissa Souza e Silva
Endereço: Q Quarenta E Quatro, 09
CEP. 67040-500 - Ananindeua/PATelefone: 9132868096
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

eXtratoS De PortariaS
Número De Publicação: 73117

Portaria Nº 096/2010-DG/cDrH, De 29.01.2010
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº
92166A/1, de 25.01.2010,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora NEUZA MARIA LEÃO, Agente
Administrativo, matrícula 5055814, lotada na Gerência de
Fiscalização de Vias, vinte e um (21) dias, de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 08.01 a 28.01.2010.
MARIA DENISE DA SILVEIRA
Diretora Geral em Exercício.

Portaria Nº 097/2010-DG/cDrH, De 29.01.2010
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº
91658A/1, de 13.01.2010,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora KÁTIA MARIA DA SILVA FERREIRA,
Auxiliar Administrativo, matrícula 57176550, lotada na Agência
de Trânsito de Ananindeua, quinze (15) dias, de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 06.01 a 20.01.2010.
MARIA DENISE DA SILVEIRA
Diretora Geral em Exercício.

Portaria Nº 108/2010-DG/cDrH, De 01.02.2010
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que
lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FÁBIO PEREIRA QUEIROZ, Assistente
Administrativo, matrícula 57190743/1, para responder pela
Gerência de Trânsito de Marabá, no período de 01.02 a
02.03.2010, durante as férias do titular.
MARIA DENISE DA SILVEIRA
Diretora Geral, em exercício.

Portaria Nº. 229/2010-DG/cDrH, De 22.02.2010
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
92255A/1, de 27.01.2010,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor ALDER DE SOUSA DIAS, Assistente
Administrativo, matrícula 54181033/2, lotado na Agência de

Trânsito de Belém, sete (07) dias, de Licença para Tratamento
de Saúde, no período de 07.12 a 13.12.2009.
MARIA DENISE DA SILVEIRA
Diretora Geral em Exercício

Portaria Nº. 230/2010-DG/cDrH, De 22.02.2010
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
92797A/1, de 08.02.2010,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora MARIA ELIETE LIMA BRITO, Assistente
de Administração, matrícula 3263851/1, lotada na Procuradoria
Jurídica, cinco (05) dias, de Licença para Tratamento de Saúde,
no período de 18.01 a 22.01.2010.
MARIA DENISE DA SILVEIRA
Diretora Geral em Exercício.

Portaria Nº. 231/2010-DG/cDrH, De 22.02.2010
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
92771A/1, de 08.02.2010,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor EDINALDO OLIVEIRA MACHADO, Auxiliar
Administrativo, matrícula 57175603/1, lotado no Posto Avançado
da Regional de Trânsito de Belém, dez (10) dias, de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 14.12 a 23.12.2009.
MARIA DENISE DA SILVEIRA
Diretora Geral em Exercício

Portaria Nº. 232/2010-DG/cDrH, De 22.02.2010
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação da Certidão de Nascimento,
datada de 09.02.2010,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor RILDO CÉSAR DIAS ARRIFANO, Técnico
em Gestão de Infra-Estrutura de Trânsito: Formação-Engenharia
Elétrica, matrícula 57192790/1, lotado na Gerência de Serviços
de Engenharia e Manutenção, dez (10) dias, de Licença
Paternidade, no período de 09.02 a 18.02.2010.
MARIA DENISE DA SILVEIRA
Diretora Geral em Exercício

Portaria Nº. 234/2010-DG/cDrH, De 22.02.2010
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
91582A/1, de 11.01.2010,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor JOSÉ AFONSO DO NASCIMENTO, Auxiliar
de Administração, matrícula 3268772/1, lotado na Agência de
Trânsito de Capitão Poço, sessenta (60) dias, de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 23.12.2009 a 20.02.2010.
MARIA DENISE DA SILVEIRA
Diretora Geral em Exercício

Portaria Nº. 227/2010-DG/cDrH, De 22.02.2010
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei 5.810/94,
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
aUtOrIZar o afastamento do servidor RODRIGO LIMA BARROS,
Agente de Trânsito, matrícula 57202029/1, por oito (08) dias, no
período de 06.02.2010 a 13.02.2010, decorrente do falecimento
de mãe.
MARIA DENISE DA SILVEIRA
Diretora Geral em Exercício.

Portaria Nº 222/2010-DG/cDrH, De 19.02.2010
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que
lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VICENTE DE PAULO PUREZA, Agente
Administrativo, matrícula 5095042/1, para responder pela
Gerência da Agência de Trânsito de Dom Elizeu, no período de
04.01 a 02.02.2010, durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04.01.2010.
MARIA DENISE DA SILVEIRA
Diretora Geral, em exercício.

Portaria Nº 235/2010-DG/cDrH, De 22.02.2010
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora MARIA DO CARMO SOUZA MAIA, Auxiliar
Administrativo, matrícula 57175944/1, lotada na Procuradoria
Jurídica, sessenta (60) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de
10.02 a 10.04.2010, referentes ao triênio 2006/2009, de acordo
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA DENISE DA SILVEIRA
Diretora Geral, em exercício.

Portaria 237/2010-DG/cDrH, De 22.02.2010
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que
lhe são conferidas por lei,
r e S O L V e:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral, concedida através da Portaria 983/2009-DG/
CDRH, ao servidor DANIEL PINTO BARROS, Agente de Portaria,
matrícula 5094534/1, lotado no Gabinete da Diretoria Geral
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
01.03.2010.
MARIA DENISE DA SILVEIRA
Diretora Geral, em exercício.

coNVÊNio
Número De Publicação: 73113

Errata da Publicação Nº 71900
Convênio: 3/2010
Objeto: Viabilizar realização do Curso de Técnico em Saúde
Bucal, para 02 (duas) turmas de 45 alunos, cada.
Valor Total: 283.400,00
Assinatura: 18/02/2010
Vigência: 18/02/2010 a 18/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122147790000    335041                     0349002041          Estadual
10128122147790000    445052                     0349002041          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Centro Universitário do Estado do Pará
- CESUPA
Endereço: Av Gov José Malcher, 630
CEP. 66060230 - Belém/PA
Concedente: SESPA
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

Portaria
Número De Publicação: 73105

Portaria N° 48 De 24 De FeVereiro De 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e
considerando teor do processo de nº. 43346/2010.
RESOLVE,
REMOVER, o servidor ANGELA KARENINA LOPES DE HOLANDA
LIMA, cargo ENFERMEIRO, matrícula nº 57197323/1, do 8º
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para a DIVISÃO DE VIGILÃNCIA
A SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 24.02.2010
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

aViSo De cHamaDa Pública Nº 001/SeSPa/2010
Número De Publicação: 73127

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através da
Comissão Examinadora designada pela PORTARIA Nº 87, de
25.01.2010, comunica que está aberto o prazo de 10 (dez)
dias, o CREDENCIAMENTO para contratação temporária de
pessoa jurídica para execução de serviços de consulta e exame
oftalmológico nos municípios selecionados no Projeto Olhar
Brasil, conforme as condições estabelecidas no edital e anexos.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: www.
compraspara.pa.gov.br (Mural de Licitações), ou ainda pode ser
solicitado através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (Pa), 24 de fevereiro de 2010.
JUVALDO CORPES OLIVEIRA
Presidente da Comissão Examinadora/SESPA